静医発第 1602号の4

平成 30年 12月 13日

中部各県医師会長 様

一般社団法人静岡県医師会

会 長  紀 平 幸

平成 30年度 地域リハビジテーション サポー ト医養成研修の開催について

平素より、本会事業に格段の御理解と御協力を貝易り厚くお礼申し上げます。

さて、先に開催された中部医師会連合委員総会において本会から御報告いたしま

した標記研修につきまして、下記により開催いたしますので御案内申し上げます。

貴会役員等で本研修の聴講を希望される方がいらっしゃいましたら、別紙により

御報告くださいますようお願いいたします。

1 日 時
記

平成 31年 2月 24日 (日 )13:00～ 16i30

2 場 所 グランシップ 1l F会議ホール「風」

(静岡市駿河区東静岡二丁目3番 1号 )

3 プログラム 別紙 「実施要項」のとお り

4 報告期限 平成 31年 2月 18日 (月 )ま でに、別紙により本会事務局宛て
御報告ください。

闇R写甜回
憩iく巌覇i画

護嬰
紫正鶏 i轟

担  当
TEL

FAX

E―mail

:静岡県医師会事務局 業務第 2課 (望月 )

:054(204)3310
:054(204)3312
:mochizuki@jimo shizuoka.med.or。

2117

占

平成 30年度
地域リハビリテーション サポート医養成研修 実施要項

目 的
かかりつけ医や介護専門職に対する支援のほか、地域包括支援センターを中心と
した多職種の連携づくりなど、地域 リハビジテーション提供体制の構築に向けた活
動を実践できるサポー ト医を養成する。

2 主 催
一般社団法人 静岡県医師会 (県からの委託により実施 )

3 日時 口場所
平成 31年 2月 24日 (日 )13:00～ 16:30
グランシップ 1l F会議ホール 「風」 (静岡市駿河区東静岡二丁 目 3番 1号 )

4 対 象
・本県で開業又は勤務する医師 (診療科は問わない)
⇒ 原則、かかりつけ医向け地域 ジハビリテーション基礎研修を修了した方
。市町職員、地域包括支援センター職員、地域 ヅハビジテーション推進員等
⇒ 特に、受講申込みのあった医師の所在市町には、積極的な参加を働きかけ

5 内 容

地域におけ

る連携

(120/刀
＼
)

サポー ト医

としての活

動の実際

(60分 )

サポー ト医

の役割

(20分 )

項 目

① 関係者からのメッセージ「サポート医への期待」
・市町行政の立場から       (各 10分 )
・地域包括支援センターの立場から
・地域ジハビジテーション推進員の立場から

② グループワーク (9o分 )
「サポート医と関係機関との連携、活動の実際」
⇒ 市町職員、地域包括支援センター職員、地域
ジハビジ推進員も参加

講義「サポート医としての活動の実践 ～地域住民
に姑するリハビジの普及・啓発～ (仮題)」
⇒ サポート医としての具体的な役割として
『住民啓発』を提示
⇒ 住民対象に地域リハビジをお話しする際の
ポイント等を講義

行政説明

・ 地域 リハビジテーションサポー ト医の創設の背

景 (現状と課題 )
・ 目指すべき姿“静岡型 地域 ヅハビジテーション"

とは

・ サポー ト医に求められる役割

内 容

(報告者 )

市町職員、地域

包括職員、推進

員の代表

(進行 )

県医師会

休   憩

東京都 ヅハビジ

テーション病院

堀田富士子先生

県長寿政策課

講師等

【日本医師会生涯教育】3.5単位 (CC ill,13,19)※ CC13のみ 1.5単位

(別 紙 )
静岡県医師会事務局 業務第2課 (望月)行

FAX 054-204-3312

平成30年度
地域リハビリテーションサポート医養成研修

参加報告書

貴会名

5

4

3

2

No. 役職名 氏 名

※ 御報告は2月 18日 (月 )までにお願いいたします。

新
静
岡
駅

新
清
水
駅

交通案内 access map GR 〒P
trク rt

約 6分 約 14分

徒歩約 7分

約 1時間

徒歩約 3分

静岡鉄道

(ギ I■■■||●ⅢⅢⅢlⅢI評| ■●弱青水

～

「

I幹莉!.■

至藤校ⅢⅢ
i差施邊ド
‖硼

■

賤機山

要
倍
川

静岡県庁

約 1時間

∬

澄重重奎亘
y__、

口 L由 H【ヨ讐些 4郵L

日E‐

"=白

日 相

H口 由 口 中 山 口 山

東海道本線

至藤校

靱

至名古屋

L19コ三井庭耳F』

申

弼
・ ・・ 電 2Fヨ

江盛m二二至清水

至東京

至東京

広場 硼 聞 li
■I耳釈 IJ

０

０

０

０

０
．

P

・どど
E「 刊‐∬■ニ

駐車場 :普通乗用車 400台 (う ち車椅子使用者用 フ台)
催事の開催状況によっては満車となる場合があります。
できるだけ公共の交通機関をご利用ください。

静岡県コンベンションアーツセンター グランシップ

〒422-8019 静岡県静岡市駿河区東静岡二丁目3番 1号
TEL054-203-5710(代表)FAX054-203-5716
http://www.granship.or.,p/

0」R東静岡駅南口隣接
● 静岡鉄道 長沼駅徒歩 8分。

・ 系塚馬嵌糞後、贅懲鵠よ理尋言な,1時
間、大阪から2時間。

●車では 東名高速道路   静岡LC.から6km、 20分。
藝屠負扉棄賣
路
甜暫藍堅と宗:ユ附 |:灸

阻
國
田
ロ塩

PP

田 =齢 b】

Lモ命i,ф■|■

東海道新幹線
名
古
屋
駅

東
京
駅

ノ

た    ヽ

東
静
岡
駅

Ｊ
Ｒ
静
岡
駅

長沼駅

」R東静岡駅

グランシップ